
cs
v:

 B
O

A2
01

70
72

10
26

21/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm.  139

17924

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés 
de Servicios Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de orden 
por la que se establecen las normas reguladoras de las prestaciones económicas para 
la adquisición de prestaciones tecnológicas, ayudas técnicas y adaptaciones en el ho-
gar y para la accesibilidad universal.

Mediante Orden de 20 de marzo de 2017, de la Consejera de Ciudadanía y Derechos So-
ciales, y de acuerdo con lo establecido en los artículos 47 y 48 de la Ley 2/2009, de 11 de 
mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, se acordó el inicio del procedimiento para la 
elaboración de una orden al objeto de regular las prestaciones económicas dirigidas a la ad-
quisición de prestaciones tecnológicas, ayudas técnicas y adaptaciones en el hogar y para la 
accesibilidad universal, a las que la Ley 10/2016, de 1 de diciembre, de medidas de emer-
gencia en relación con las prestaciones económicas del Sistema Público de Servicios So-
ciales y con el acceso a la vivienda en la Comunidad Autónoma de Aragón, otorga carácter 
finalista y naturaleza no subvencional.

De acuerdo con el mandato al Instituto Aragonés de Servicios Sociales se elabora, bajo la 
coordinación de la Secretaría General Técnica del Departamento de Ciudadanía y Derechos 
Sociales, un borrador de orden por la que se establecen las normas reguladoras de las pres-
taciones económicas para la adquisición de prestaciones tecnológicas, ayudas técnicas y 
adaptaciones en el hogar y para la accesibilidad universal, dirigidas a personas con reconoci-
miento de discapacidad y a personas en situación de dependencia, al objeto de mejorar su 
bienestar físico, material, personal y social, para alcanzar una calidad de vida acorde con al 
que disfrutan el resto de los ciudadanos.

De conformidad con el artículo 49.2 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del 
Gobierno de Aragón, el trámite de audiencia podrá ampliarse con el de información pública en 
virtud de resolución del miembro del Gobierno que haya adoptado la iniciativa de elaboración 
de la norma. La información pública se practicará a través del “Boletín Oficial de Aragón”, 
durante el plazo de un mes. La participación de la ciudadanía podrá producirse por cualquier 
medio admisible en Derecho, entre otros, por vía telemática.

Dada la naturaleza de la materia a que se refiere el citado proyecto, se estima procedente 
acordar su sometimiento al trámite de información pública, sin perjuicio de su remisión y au-
diencia a organizaciones y asociaciones que guarden relación directa con el objeto de la dis-
posición.

En virtud de lo señalado y en uso de las competencias que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Someter a información pública el proyecto de orden por la que se establecen 
las normas reguladoras de las prestaciones económicas para la adquisición de prestaciones 
tecnológicas, ayudas técnicas y adaptaciones en el hogar y para la accesibilidad universal.

Segundo.— Conceder el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de la publica-
ción de esta resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, a los efectos de la presentación de 
alegaciones que los interesados estimen oportunas.

Tercero.— Las alegaciones o sugerencias al citado proyecto de orden deberán realizarse 
por escrito y se dirigirán a la Secretaría General del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, 
p.º María Agustín, 16, Zaragoza, o a la dirección de correo electrónico gerenciaiass@aragon.
es.

Cuarto.— El texto del proyecto se encontrará a disposición del público en la página web 
del Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Gobierno de Aragón (http://iass.aragon.es/) 
así como en el Portal de la Transparencia del Gobierno de Aragón (http://transparencia.
aragon.es/).

Zaragoza, 27 de junio de 2017.— El Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales, Joaquín Santos Martí.

mailto:gerenciaiass@aragon.es
mailto:gerenciaiass@aragon.es
http://iass.aragon.es
http://transparencia.aragon.es
http://transparencia.aragon.es

	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 10 de julio de 2017, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto de 22 de julio de 2015, que establece la estructura orgánica de la Presidencia del Gobierno de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1011/2017, de 23 de junio, por la que se aprueba el gasto de las compensaciones a favor de los ayuntamientos en municipios incluidos en áreas de influencia socioeconómica de los espacios naturales protegidos de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 10 de julio de 2017, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la sustitución de miembros del Consejo Económico y Social de Aragón, en representación de las organizaciones sindicales más representativas.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Delia María Lacasta Lozano.
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Pedro Sánchez Sellero.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la 5.ª actualización de los listados de admitidos, excluidos y puntuaciones provisionales de los participantes en la convocatoria de 19 de fe



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1012/2017, de 27 de junio, por la que se dispone la publicación de la adenda relativa a condiciones de ejecución durante 2017 del convenio de colaboración y coordinación entre el Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil) y 
	ORDEN PRE/1013/2017, de 27 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Litera/La Llitera, por el que se acuerdan las condiciones para la financiación del proyecto “Actuaciones 
	ORDEN PRE/1014/2017, de 27 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para facilitar el acces
	ORDEN PRE/1015/2017, de 30 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación “José Antonio Labordeta”, para la realización de actividades para el desarrollo de los fines de dicha fundaci
	ORDEN PRE/1016/2017, de 6 de julio de 2017, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Teruel a la concertación de una operación de crédito a largo plazo, con la entidad financiera Caja Rural de Teruel, Sociedad Cooperativa de Crédito por importe de un mil

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1017/2017, de 26 de junio, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas para la realización de actuaciones en materia de certámenes feriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN EIE/1018/2017, de 26 de junio, por la que se convocan para el ejercicio del año 2017, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Autónoma de Arag
	ORDEN EIE/1019/2017, de 29 de junio, por la que se convocan para el ejercicio del año 2017, ayudas correspondientes a actuaciones de promoción y dinamización comercial, realizadas por entidades sin ánimo de lucro de empresarios de comercio.
	ORDEN EIE/1020/2017, de 6 de julio, por la que se suspende la eficacia de la Orden EIE/807/2016, de 15 de julio, por la que se determina la aplicación de los criterios establecidos para fijar las fechas correspondientes a domingos y festivos de apertura a

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1021/2017, de 11 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación de 2017 dirigidos a empleados de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1022/2017, de 30 de junio, por la que se convocan ayudas a entidades sin ánimo de lucro para el año 2017 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/1023/2017, de 3 de julio, por la que se convocan subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2017 en materia de política lingüística.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1024/2017, de 14 de julio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2017/2018.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1017/2017, de 26 de junio, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas para la realización de actuaciones en materia de certámenes feriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	EXTRACTO de la Orden EIE/1018/2017, de 26 de junio, por la que se convocan para el ejercicio del año 2017, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad A
	EXTRACTO de la Orden EIE/1019/2017, de 29 de junio, por la que se convocan para el ejercicio del año 2017, ayudas correspondientes a actuaciones de promoción y dinamización comercial, realizadas por entidades sin ánimo de lucro de empresarios de comercio.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/1021/2017, de 11 de julio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación de 2017 dirigidos a empleados de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Aut

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1022/2017, de 30 de junio, por la que se convocan ayudas a entidades sin ánimo de lucro para el año 2017 en materia de política lingüística.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1023/2017, de 3 de julio, por la que se convocan subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2017 en materia de política lingüística.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por la que se establecen las normas reguladoras de las prestaciones económicas para l
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/033.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca. Notificación de la propuesta de resolución, en el expediente sancionador número S/17/22/014.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/1024/2017, de 14 de julio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2017/2018.




